1

第 22 回 星ヶ丘医療センター地域連絡協議会 議事録

日 時：令和 7 年 1 月 16 日（木） 14 時 00 分～14 時 30 分

場 所：星ヶ丘医療センター 新会議室Ａ

出席者：【院外】地域の医師会代表 2 名、地域の行政職員 2 名、住民代表 1 名、

関係する医療・介護機関 2 名

       【院内】院長、看護部長、事務部長、入退院支援室長、地域医療連携室長

書 記：地域医療連携室員

議 題：１．地域住民への情報発信について

    ２．認知症への取組

        ３．人生会議の普及に向けた取組

    ４．医療従事者・介護従事者向け研修会の開催報告

５．星ヶ丘医療センターのキャラクター紹介

    ６．災害時における一時避難場所としての施設利用について

７．当院に対するご意見やご提案について

８．その他

１． 地域住民への情報発信について【資料 1】

①  オレンジカフェ星の結び(日時、内容等は資料 1 を参照)

 毎月 1 回院内会議室で、認知症の当事者やその家族・認知症に関心のある

方を対象に、認知症カフェとして講習会を開催した。毎回、認定看護師や各

専門職によるプログラムを内容に取り入れている。認知症を疑う症状がある

など不安のある参加者には、当院の「もの忘れ外来」を案内し、鑑別診断や

治療へと結び付けられるように支援を行っている。

②  認知症マフ作りワークショップ

令和 6 年 10 月 31 日（木）、12 月 6 日（金）に、枚方市地域包括支援センタ

ー松徳会共催の「認知症マフ作りワークショップ」がイズミヤショッピング

センター枚方１階で開催された。当院から看護師と MSW が参加し、認知症マ

フ作り体験を実施した。認知症マフとは毛糸で編んだ 20㎝程の筒状のもので、

触れる事により安心感を得られる効果があると言われている。完成したマフ

は今後当院の認知症ケアで使用させていただく予定である。

③  ひまわりサロン 令和 6 年 10 月 11 日（木）

ひまわりサロンを当院の患者図書室で開催した。がんサポートチーム看護

師による講義を実施し、5 名の参加があった。

④  脳卒中予防教室 令和 6 年 10 月 23 日（水）

脳卒中予防教室を当院の新会議室ＡＢで開催した。医師、看護師、管理栄

養士による講義のほか、嚥下食の展示や自助食器の体験会、相談会を実施し

た。地域住民 25 名の参加があった。

⑤  認知症フォーラム 令和 6 年 11 月 16 日（土）

枚方市地域包括支援センター松徳会共催の「認知症フォーラム」が当院の

新会議室ＡＢで開催された。認知症当事者ご夫婦による体験談、当院のオレ

ンジカフェ星の結びの紹介を実施した。地域住民の方をはじめ、医療、医学、

福祉、行政関係の方など 80 名の参加があった。

2

⑥  桜丘北校区健康フェスタ 令和 6 年 11 月 23 日（土）

桜丘北校区コミュニティ連絡協議会が主催、桜丘北校区元気づくり地域づ

くりプロジェクト・枚方市地域包括支援センター松徳会共催の「桜丘北校区

健康フェスタ」が桜丘北小学校で開催された。当院から看護師・MSW・作業療

法士が参加し、血圧測定や健康体操、健康福祉相談を実施した。当日は大人

～子供を含む 317 名の参加があった。

⑦  桜丘団地カフェ 令和 6 年 12 月 5 日（木）

枚方市地域包括支援センター松徳会主催の「桜丘団地カフェ」が UR 桜丘団

地で開催された。当院から感染管理認定看護師・脳卒中看護認定看護師・糖

尿病看護認定看護師・MSW が参加し、健康講座や血糖測定会を実施した。地域

住民 15 名の参加があった。

（意見）

・商業施設で開催することにより、多くの住民の方が認知症の情報に触れる

ことができる。中には、買い物ついでに参加をした住民の方が、その後も継

続的に関わってくださるようになったとの報告もある。今後の活動の広がり

に期待する。

２．認知症への取組【資料 2】

当院では様々な認知症に関する活動を実施している。活動の中で得られた経

験や住民の声を、地域で共有して認知症の方にやさしい地域作りに役立ててい

きたい。また、令和 7 年 2 月 6 日（木）に枚方市で開催される「オレンジレセ

プション」では、当院の MSW よりオレンジカフェ星の結びを紹介する予定であ

る。

・枚方市役所健康福祉部より以下の案内があった

→認知症の方であっても地域で暮らしていける、新しい認知症観を知るため

のイベント「認知症フォーラム」を開催する。当日は映画「オレンジ・ラン

プ」の主人公である丹野智文さんが登壇される。本日現在で 100 名ほどの参

加申込みがある。

また、今年度より枚方市、枚方市医師会、エーザイ株式会社が連携して、

測定ツール「のうＫＮＯＷ」を活用した脳の健康度測定を、６５歳・６８歳・

７１歳の市民を対象に個別に 2 次元コードを送付して実施する。４０歳以上

の市民を対象とした集団測定も実施する。

３．人生会議の普及に向けた取組【資料 3】

当院の会議室で、ACP 研修を修了した看護師によるミニレクチャーや、人生

会議が模擬体験できる「もしバナゲーム」交流会を、これまでに合計 4 回開催

した。毎回約 10～20 名の参加があった。

令和 6 年 10 月に、菅原生涯学習市民センターで人生会議の出前講座を行っ

たところ大変好評であり、以降出前講座の依頼が増えている。

3

４．医療従事者・介護従事者向け研修会の開催報告 【資料 4、4-1】

 地域 Open セミナー

a.開催報告

日時、内容等は資料 4 を参照。

b.今後の開催予定

 令和 7 年 2 月 20 日（木）14 時から開催予定である。講演内容は外科医師に

よる「高齢者の便秘治療について」と、皮膚・排せつケア特定認定看護師によ

る「便秘予防のために日々できること」である。

５．星ヶ丘医療センターのキャラクター紹介

職員から応募された 11 作品の中から、患者様やその家族・職員による投票

にて決定。今後は星ヶ丘医療センターの広告塔として、いろんなところで活躍

する予定。

６．災害時における一時避難場所としての施設利用について

令和 6 年 11 月 1 日に、当院と枚方市と桜丘北校区自主防災組織の 3 者間で、

災害時における一時避難場所としての施設利用について、覚書を締結した。大

規模な災害発生時に、第一次避難場所である桜丘北小学校、第二次避難場所の

桜丘中学校だけでは対応が難しいと判断され要請があった場合に、一時避難場

所として当院体育館の利用を提供する。

７．当院に対するご意見やご提案について

（１）研修会や公開講座に関すること（地域住民・地域医療機関等）

委員から意見・質疑は特になし。

（２）当院の診療機能、医療連携に関すること

（質問と回答）

・今年は休日開院の予定はあるか？

→令和 7 年次の休日開院の予定は、 2 月 24 日（月）・5 月 5 日（月）・7 月

21 日（月）・9 月 15 日（月）・10 月 13 日（月）・11 月 3 日（月）・12 月

30 日（火）を予定している。

（３）行政や医師会等に対する当院の役割や協力に関すること

委員から意見・質疑は特になし。

６．その他

 以上